
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Сибирский центр новых технологий»
на действия аукционной комиссии Управления по регулированию контрактной
системы в сфере закупок Воронежской области
 (дело № 036/06/69-1064/2020)
15.09.2020 г.                                                                                                            г. Воронеж
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 15.09.2020 года.
В полном объеме решение изготовлено 18.09.2020 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:
Михин С.В. - председатель Комиссии, заместитель руководителя — начальник
отдела;
Колмаков Р.В. - заместитель председателя Комиссии, заместитель начальника
отдела;
Качкин И.В. - член Комиссии, государственный инспектор.
в присутствии представителя бюджетного учреждения здравоохранения
Воронежской области «Воронежская станция скорой медицинской помощи» <…>, в
присутствии представителя Управления по регулированию контрактной системы в
сфере закупок Воронежской области <…>, в присутствии представителя ООО
«Сибирский центр новых технологий» <…>,
рассмотрев посредством видеоконференцсвязи жалобу ООО «Сибирский центр
новых технологий» на действия аукционной комиссии Управления по
регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской области в
части несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
электронного аукциона на поставку дезинфицирующих средств (номер извещения
0131200001020008257).

у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «Сибирский центр новых технологий» (далее – Заявитель)
на действия аукционной комиссии Управления по регулированию контрактной
системы в сфере закупок Воронежской области (далее – Уполномоченный орган,
аукционная комиссия) в части несоблюдения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на поставку дезинфицирующих
средств (номер извещения 0131200001020008257).
По мнению Заявителя, Уполномоченным органом допущено нарушение положений
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в части неправомерного допуска
участников по результатам рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе.
Представители Уполномоченного органа, бюджетного учреждения
здравоохранения Воронежской области «Воронежская станция скорой
медицинской помощи» (далее – Заказчик) с доводами, изложенными в жалобе не
согласны, считают их необоснованными и просят оставить жалобу Заявителя без
удовлетворения.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, выслушав доводы
сторон, Комиссия пришла к следующим выводам.
25.08.2020 года в сети «Интернет» в единой информационной системе по адресу
www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0131200001020008257.
Начальная (Максимальная) цена контракта составляет 880 000,00 рублей.



Предметом рассматриваемого аукциона является поставка дезинфицирующих
средств.
Частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе закреплено, что в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг,
включая минимальную обязательную долю закупок российских товаров, в том
числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров,
для целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими
актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений, а также требования к его содержанию.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
Пунктом 30 Информационной карты Документации об электронном аукционе
установлены ограничения допуска отдельных видов промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, в соответствии с Постановлением
Правительства РФ от 30.04.2020 № 617 «Об ограничениях допуска отдельных видов
промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Постановление № 617).
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, Документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.
Согласно ч. 2 ст. 66 Закона о контрактной системе, заявка на участие в
электронном аукционе состоит из двух частей.
Подпунктом 6 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе установлено, что
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки
товаров, работ, услуг, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии таких документов. При отсутствии в заявке
на участие в электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим
пунктом, или копий таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в
которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,



соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.
В соответствии с подпунктом 2.5 пункта 2 Информационной карты Документации об
электронном аукционе, вторая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать копии документов, подтверждающих соответствие участника
такого аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы или услуги условиям,
запретам и ограничениям, установленным заказчиком в соответствии со статьей 14
Федерального закона №44-ФЗ:
- в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.04.2020 № 617 «Об
ограничениях допуска отдельных видов промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»:
информация о нахождении отдельного вида промышленных товаров в реестре
российской промышленной продукции с указанием номера реестровой записи и
совокупном количестве баллов за выполнение технологических операций (условий)
на территории Российской Федерации, если это предусмотрено постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. N 719 "О подтверждении
производства промышленной продукции на территории Российской Федерации"
(На этапе исполнения контракта участник закупки представляет выписку из
реестра российской промышленной продукции, формируемую посредством
государственной информационной системы промышленности, или копию
сертификата, указанного в подпункте "б" пункта 7 с Постановления Правительства
РФ от 30.04.2020 № 617 «Об ограничениях допуска отдельных видов промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Подавая
заявку, участник закупки соглашается с условием о необходимости представить
на стадии исполнения контракта указанные в настоящем абзаце документы).
Пунктами 2, 3 Постановления № 617 установлено, что для целей осуществления
закупок отдельных видов промышленных товаров, включенных в перечень, заказчик
отклоняет все заявки (окончательные предложения), содержащие предложения о
поставке отдельных видов промышленных товаров, происходящих из иностранных
государств (за исключением государств - членов Евразийского экономического
союза) (далее - заявки), при условии, что на участие в закупке подано не менее 2
заявок, удовлетворяющих требованиям извещения об осуществлении закупки и
(или) документации о закупке, которые одновременно:
а) содержат предложения о поставке отдельных видов промышленных товаров,
страной происхождения которых являются только государства - члены
Евразийского экономического союза;
б) не содержат предложений о поставке одного и того же вида промышленного
товара одного производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального закона
"О защите конкуренции", при сопоставлении заявок (окончательных предложений).
В случае если заявка не отклоняется в соответствии с ограничениями,
установленными настоящим постановлением, применяются условия допуска для
целей осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, установленные федеральным
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд
Согласно части 3 статьи 69 Закона о контрактной системе, Аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,



направленных в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального
закона, до принятия решения о соответствии пяти таких заявок требованиям,
установленным документацией о таком аукционе. В случае, если в таком аукционе
принимали участие менее чем десять его участников и менее чем пять заявок на
участие в таком аукционе соответствуют указанным требованиям, аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в таком аукционе,
поданных всеми его участниками, принявшими участие в нем. Рассмотрение
данных заявок начинается с заявки на участие в таком аукционе, поданной его
участником, предложившим наиболее низкую цену контракта, наименьшую сумму
цен единиц товара, работы, услуги, и осуществляется с учетом ранжирования
данных заявок в соответствии с частью 18 статьи 68 настоящего Федерального
закона.
Изучив протокол подведения итогов электронного аукциона от 09.09.2020 года №
0131200001020008257-2-1 было рассмотрено пять заявок:

Номер
заявки

Идентификационный
номер заявки

Участник электронного
аукциона

Решение о
соответствии или о
несоответствии
заявки
требованиям
документации

10 108159346
ОБЩЕСТВО С
ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "АБТ"

Соответствует
требованиям
Федерального
закона и
документации об
электронном
аукционе

6 108156910

ОБЩЕСТВО С
ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "МВ-
ЦИТРИН"

Соответствует
требованиям
Федерального
закона и
документации об
электронном
аукционе

11 108160958 ИП <...>

Соответствует
требованиям
Федерального
закона и
документации об
электронном
аукционе

20 108166142

ОБЩЕСТВО С
ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
"СОВРЕМЕННЫЕ
ИННОВАЦИОННЫЕ
МЕДИЦИНСКИЕ
ТЕХНОЛОГИИ"

Соответствует
требованиям
Федерального
закона и
документации об
электронном
аукционе
Соответствует



15 108162718

ОБЩЕСТВО С
ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
"ИМПУЛЬС"

Соответствует
требованиям
Федерального
закона и
документации об
электронном
аукционе

Как следует из ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе, Заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:
1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;
2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона;
3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона.
В соответствии с ч. 7 ст. 69 Закона о контрактной системе, Принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается.
Комиссией установлено, что ни одним из пяти участником не предоставлено в
составе заявки копий документов, установленных положениями Постановления №
617.
Кроме того, не соблюдены требования пункта 2 Постановления № 617, в связи с
чем, ограничения, установленные данным Постановлением не применяются в
рассматриваемом случае.
На основании вышеизложенного, Комиссия не усматривает в действиях
аукционной комиссии Уполномоченного органа нарушений положений Закона о
контрактной системе.
Таким образом, руководствуясь ст. ст. 99 106 Закона о контрактной системе,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок

р е ш и л а:
Признать жалобу ООО «Сибирский центр новых технологий» на действия
аукционной комиссии Управления по регулированию контрактной системы в
сфере закупок Воронежской области в части несоблюдения законодательства о
контрактной системе при проведении электронного аукциона на поставку
дезинфицирующих средств (номер извещения 0131200001020008257)
необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии                                                                             С.В. Михин
Заместитель председателя Комиссии                                                        Р.В. Колмаков
Член Комиссии                                                                                             И.В. Качкин


